commendavit, narratio habet : « Si unquam ignes illi conclusi in terræ visceribus vim suam exercuerunt, tum maxime, quando anno 1650, die 24 Sept. usque ad 9 Octob. tot ingentibus et tam frequentibus terræ motibus insulam illam » (Santerinium fuit, a S. Irena V. et M. cujus nomini sacra est, sic dicta) « concusserunt, ut Santerinenses, ruinam proximam sibi metuentes, diu noctuque aris supplices advolverentur. At nec dici, nec explicari potest, quantus timor omnes invaserit, cum ruptis obicibus victrices illæ flammæ viam sibi facere per medias æquoris undas contenderunt & circiter miliaribus Italic. ab insula Santerinensi versus Orientem; siquidem repente mare intumuit ad 30 sursum cubitos, lateque per vicinas terras se extendens obvia quæque vertit, adeo ut in ipso Candiæ portu, qui tamen 80 miliar. inde distat, et triremes et naves repentino impetu confregerit. Aer vero vaporibus illis maleolentibus et sulphureis infectus, et obtenebrescere, et innumeras formas cœpit induere. Hinc lanceas igneas et enses flammivomos 1241 vibrari, illic coruscantes sagittas emitti, hinc velut terribiles serpentes et dracones volitare, illinc fulmina et fulgura cieri, » etc., etc. « Tantam autem, pergit, pumicum vim ignea illa vorago evomuit, ut totam pelagi superficiem contegerent. Smyram usque et CPlim delatos fuisse, littoraque omnia complevisse certissimum est. Vis autem incendii primis duobus mensibus erat maxima; quandoquidem et bullire vicinum mare instar ferventis ollæ videbatur, et diu noctuque ingentes flammarum globi fumique densissimi emergebant, etc., etc. »

Quid vero? an dissimulandam putem catastrophæ alteram, priori similem, imo omnium multo truculentissimam, quam Oceanus ipse, qua insulas *Azores* interfluit, priori sæculo præbuerat? En igitur rursus ipsius Kircheri l. II. M. S. Cap. XII, § 4, verba : « A Pico (vulgo Pico delle Camerine) 6 miliaribus dissitus est locus, dictus la Ferreria, in cujus Oceani districtu die Sabbati mensis Julii anno 1638 ignis cum tam inexplicabili violentia, non obstante dicti loci Oceani 120 pedd. geometr. a piscatoribus antehac sæpius explorata profunditate, erupit, ut ad tantum exstinguendum incendium ne Oceanus quidem sufficeret. Spatium, quod ignis ebulliens occupabat, tantum erat, quantum 2 modis frumenti disseminandis sufficiebat, cum tanta violentia erumpens, ut, non obstante dicta Oceani profunditate, nubibus sese æquaret, in supernam aeris regionem elatus, evecta secum ipsa aqua, arena, terra, saxis, aliisque ingentibus molibus, quæ eminus (triste intuentibus spectaculum!) comparebant floccorum ad instar gossipiorum; in mare vero reversa materia liquefacta pulvis præ se ferebat speciem. Subinde adeo immensæ magnitudinis saxa in 3 lancearum altitudinem projiciebat sævientis naturæ vis, ut non saxa, sed montes integros ejectos diceres. Accedebat ad horrorem id, quod recedentes, in altum projecti saxei montes, in alios, e

visceribus maris eviratos, illisi, cum terribili fragore in 1000 partes dissilirent, quæ postea manibus acceptæ in arenam nigram conterebantur. Porro ex varia immensaque rejectamentorum multitudine, saxorumque innumerorum coacervatione, insula nova in medio, eoque profundissimo Oceano, in principio quidem parva, 5 jugerum, at in dies augmentata in tantum excrevit, ut abhinc 14 diebus spatium longitudinis 5 milliarium occuparit. Tanta autem hoc incendio multitudo piscium periit, quantum vix 8 naves onerariæ Indicæ capere possent, qui longe lateque per insulam dispersi, ne putrefactione contagionem aliquam causarent, ab indigenis in profundissimis foveis, ad 18 milliaria circumcirca collecti, sepulti sunt. Odor autem sulphuris spatio 24 milliaria sentiebatur. » Ita Kircherus ex fide Patrum S. J. *κατ' ἀποφθᾶν* relatione.

Jam nullæ exstant. Inter has utique Pompeia erat, ut fertur, ab Hercule condita, olimque Romanorum colonia de qua idem Noster in *l. de Pall. c. 2*, ait: « Ex hujuscemodi núbilo et Thuscia Volsinios pristinos deusta, quo magis de montibus suis Campania speret, erepta Pompeios. » Item in *Apol. cap. 40*, ubi: « Sed nec Thuscia, atque Campania de Christianis querebatur, cum Volsinios de cœlo, Pompeios de suo monte perfudit. » De his item Tacit. *l. xv Annal. c. 22*, in hæc verba testatur: *Motu terræ celebre Campaniæ oppidum, Pompeii, magna ex parte proruit.* Sed qui hæc exactius nosse cupit, apud Dionem Cass. *Hist. Rom. l. xvi in Tito*, reperiet. Quid prohibet autem, quoniam semel prolixus esse cœpi, notatumque angustias jam perrupi, hæc ex ipso auctore excerpere, quæ et supradictis fidem faciunt, cum viderint, hæc non nova esse, sed jam ferme xvii inde sæculis accidisse? Ita ergo ex suo *Dione* Xiphilinus habet: « Dein mare simul fremere, omne cœlum una sonare, ingensque et repentinus fragor, quasi montes simul considerent, exaudiri. Tum exsilire primum immensi lapides, et ad summos vertices pervenire, deinde magna copia ignis ~~1243~~ fumique, ita ut omnem aerem obscuraret, occultaretque solem, non aliter, ac si defecisset, etc. Alii existimabant, aut mundum in chaos redigi, aut igne consumi, etc., etc. Tanta vero erat copia cineris, ut terram mareque, atque adeo ipsum aerem compleret: quæ res multa damna importavit, non solum hominibus prædiisque, ac pecoribus, sed etiam pisces volucresque omnes peremit, duasque integras urbes, *Herculanum et Pompeios*, populo sedente in theatro (non utique spectaculi cujusdam, sed speratæ securitatis causa, locique contra ruinas magis communiti fiducia) penitus obruit. »

Atque hoc ipsum jam est illud, seu *Herculanum* seu *Herculaneum*, quod ab Hercule post expeditionem suam Hispanicam conditum Dionysius Halic. *l. i Antiq. Rom. cap. 44* refert, ac cum A. C. 63 sub Nerone vehementer convulsus, magna sui parte concidisset, et circa A. C. 80 penitus absorptus

fuisset, jam anno 1713, adeoque post integra xvi sæcula detectum, ingentem veteri historiæ lucem accendit, ac Neapolitanarum antiquitatum gazophylacium novi inestimabilisque thesauri ditissimis accessionibus locupletavit, cujus, jam sub prelo sudantis, plenissimam communicationem totus literarius orbis ingentibus desideriis expectat.

De die. Voluit dicere *in dies*, seu *quotidie*, aut, ut alias dicere solemus, *de die in diem*: quo sensu etiam Noster in *Apol.*, cap. 16, inquit: *Nove de die vivitis.* Atque sic etiam Terentius, in *Adelphis*, *Apparare de die* (singulis nimirum diebus) *convivium* dixit.

Sperent, seu *timeant*. Nam *sperare* (ut alias *spes* cum *timore* suapte natura conjungitur) in deteriori quoque hoc sensu apud veteres accipi consuevit: ut est illud Maronis, *I Æneid.*:

Si genus humanum, aut mortalia temnitis arma,
At sperate deos, memores fandi atque nefandi.

Itemque *l. iv*:

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Ignis intrinsecus facta. An montes ipsi sunt *facta*? At quis tantum grammatices lapsum Tertulliano impingere ausit? An legendum, *ignis intrinsecus facti*? At sic rursus ambiguum foret, an *facti* ad *montes*, qui *ignis*, aut potius *igne facti* sunt, an ad *ignis* referendum esset, quasi ipse *ignis* sulphure, etc., *factus* esset. An vero cum Latinio magis placet *factu*, seu *factura*, legere? Enim vero sic ipse puto.

Nobis judicii, i. e. supplicii, seu pœnæ infernalis. Vide supra, cap. 3, *not. In judicium.*

Nunquam tamen finiuntur. Nullum sæculum est, cujus historia tales montium furores non enarret, ut de Vesuvii quidem incendio Kircherus ejusmodi Chronicon habet, ubi a primo ingressu *Janigenarum* in Siciliam 18 tumultuantis *Ætnæ* exempla recenset. Alii vero ejusmodi tristia *Vesuvii* exempla, a Christi temporibus usque ad nostra hæc, ultra 20 recensent. At vero immanes hos caminos perpetuo igne succensos esse, *fumi* continua densaque, etiam in quiete sua, eructata volumina omni luce clarius manifestant.

Cæterum gravis hic quæstio jam diu exercuit philosophos, unde sempiterna illa ejusmodi montium incendia, et inexhausta, tantis incendiis per tot sæcula fovendis, pabula. Videri enim posset, omnia subterrestria pyrophyllacia, ipsumque infernum, quantumvis immensum, per ignivoma illa spiracula jam pridem exoneratum fuisse. Nos, quoniam longior rei hujus tractatio extra præsens institutum est, mentem nostram non nisi breviter aperimus. Ac 1º quidem notamus, horrendis illis *Ætnæ* concussionibus egestam materiam maxime in crepidine ipsius crateris accumulari, et aliquando in tantam altitudinem, ut novus quandoque mons, aut certe montis non contemnenda pars, videri possit. 2º Hic cinerum aliorumque rejectamentorum cumulus, jam per sese variis salibus imbutus, novis quoque ac subterraneis accessionibus per oc-

culos, ex mari præcipue, nec non ex resolutis nivibus, quibus vertices horum montium ferme assiduò candent, ex circumfluò ac halinitroso aere, etc., fecundari solet, usque donec subjecti ignis æstu excocta, ac velut in pulvem liquefacta materia, per subterranea ventorum spiracula, aut etiam aquæ ex hydrophylaciis illapsu, in summum furorem agatur, etc. Quantum vero vel unica aquæ gutta, metallo in fornacibus fusoriis fluido aspersa, et quam incredibilem tumultum excitare, quam horrendam omnium rerum stragem edere valeat, non pauci, et haud modico suo damno, nonnunquam experti sunt.

Supplicia interim montium. Supplicia montium vocat, damna ab ipsis his montibus illata, præsertim ad peccatorum castigationem, etc.

Non iudicii. Haud obscure innuit illud iudicium extremum, in quo universus orbis, ut in l. *de Bapt.* c. 8 *Not. Igni destinatur*, diximus, conflagrabit, auditurique sunt damnati terribilem illam sententiam: *Discedite, maledicti, in ignem æternum*, etc., quem jam nunc supremus iudex per flammivomorum montium incendia comminatur.

Deputabit. Simpliciter pro *putabit*, seu æstimabit. Ita Noster quoque in *Exhort. ad Castit.* c. 6, ait: « Erat vetus dispositio, quæ in Evangelio nova deputatur, » etc. Sic et Plautus dudum antea in *Amphitr.* dixerat: « Nec quidquam sit, quin me omnes esse dignum deputent. » Quam et Terentius in *Hecyra* secutus est, ubi:

Ædepol, næ meam herus operam deputat parvi pretii.

Scintillas. Eodem jure, quo immensos illos montium ignivomorum crateres *fumariola* dixerat, nunc illorum incendia *scintillas* appellat. Et sunt sane, si cum immenso illo inferni incendio comparata fuerint. Nunc vero *scintillæ* nostræ cum forte adurunt manus, hæc vel ad primum attentum præ dolore retrahuntur: nondum autem, non dicam plumbo liquefacto (quam leve enim id esset!) sed neque illis *Ætnæ* aut *Vesuvii* torrentibus igneis (id est *scintillis*) manus immersere peccatores, n illo infernali barathro, et propria ignei elementi sede, fors æternum exurendi, et nunquam comburendi.

Inæstimabilis foci. Cujus scilicet ardoris immensa vis omnem, non dico æstimationem nostram, sed omnes imaginationis vires longissime transcendit.

Missilia. *Missilia* olim dicebantur ea auri argenticque signati munera, quæ nonnunquam ab imperatoribus, aut a senatu et magistratibus, in populum, ad ejusdem plausus ac favores sibi quæstuose conciliandos, ac, ut barbare dicam, collectandos, spargi solebant. Quin vero et aliarum rerum subinde missilia fiebant, ut apud Sueton. in *Calig.* habetur: « Sparsit et missilia variarum rerum. » Postea vero hæc vox ad militiam quoque transit, ut tela in hostes *missa*, pariter *missilia* vocarentur. Sed et

fulmina *missilium* nomine Noster in l. *de Pall.* cap. 2, appellare non dubitavit.

Exercitoria. *Exercitor* proprie est, qui alterum docet *exercendo*, ut ex Plauto in *Trinum.* colligitur: « His quisquis est, Curculio, est exercitor; is hunc hominem cursuram docet. » Unde et tela illa, quæ in exercitiis militaribus et umbraticis emittebantur, *exercitoria*, et apud Senecam l. ii. *QQ. Nat. lusoria* vocantur.

Intinctionis dominicæ. Seu baptismi, a Christo Domino instituti.

Monimenta. *Monimenta* dicuntur, quæ posita sunt ad *monendam* nostram mentem, ut memoriam præteritarum rerum conservet. Junius hic *munimenta* legit, quod adversus gehennam præmuniunt.

Secunda subsidia. Eleganter dictum; nam *subsidia* veteribus proprie erant *tertium* illud in acie agmen, ex *triariis* ac *emeritis*, fortissimisque constans, qui proin in extremo collocati, sub vexillis suis in genua *subsidebant*, laboranti fors exercitui subvenire, labantemque aciem novo subsidio restaurare parati. Vide Varron. *de Ling. lat.* lib. iv. *Mutæ quidem.* *Mutas* dicit, quæ articulata voce destituuntur.

Animæ Animas hic pro *animalibus* ponit, velut partem pro toto.

Agnoscent. Ita enim ipsius naturæ instinctu, divinitus sibi indito, noxia vitant, salubria quærent, et cum ægrotare inceperint, sibi ocus de remediis circumspiciunt. Instinctum autem illum habere aliquid humanæ rationi analogum, dubium non est.

Moras. *Mora* apud chirurgos dicitur canalis quidam, arte excavatus, in quem crus fractum, ac jam fasciis circumligatum, reponitur, ut ibidem immotum permaneat, *moramque* trahat. Sic et sagittæ, cuti altius infixæ, suas ibidem *moras* trahunt, et aliquando *irrevocabiles*, cum scilicet nimis profunde insederint, quam ut ab ipsis animalibus vulneratis extrahi aut excuti, sicque e vulnere *revocari* possint.

Dictamno. Ita quidem de capreis Arist. *lib. ix Hist. animal.* c. 6, in hæc verba affirmat: « In Creta insula capreas sylvestres sagitta transfixas dictamnum herbam quærere aiunt; hoc enim spicula ex corpore ejiciuntur. » Atque idem in l. *de Admir. audit.* n. 4, confirmat. Unde Virg. *lib. xii, Æneid.:*

Dum Venus indigno nati concussa dolore
Dictamnum genitrix Cretæa carpit ab Ida,
Puberibus caulem foliis, et flore comantem
Purpureo. Non illa feris incognita capris
Gramina, cum tergo volucres hæseret sagittæ.

At Plinius, lib. viii *H. N.* c. 27, hæc ad *cervos* transfert. At quam multa subin finguntur, aut nimis credule narrantur, quæ non verificantur! Certe hodiernis naturæ scrutatoribus hac de re altum silentium est, utique nec ex sua, nec aliorum sufficienti experientia quidquam habentibus, quo huic veterum persuasioni fidem rite facere possint.

Illos oculare, i. e. visum illis *dare.* Sic enim idem Noster in *Apol.*, c. 21, habet: « Jam expolitos, et

ipsa urbanitate deceptos, in agnitionem veritatis ocularent; » quod verbum cæteroquin ab antiquis vix usurpatum, S. Cyr. in tract. *de Idol. vanit.* ad fin. ex Tertulliano suo mutuatus fuit, de apostolis loquens, « qui cæcos et ignaros ad agnitionem veritatis ocularent. »

De sua Chelidonia. Quod hirundines cæcos pullos pariant, Aristoteles l. iv, *de Gen. anim.* c. 6, asserit, cæterum de *chelidonia* nihil; at vero Plinius, loc. cit. id affirmat, narrationibus alienis plerumque nimium fidens. Adeo autem ad vulgus persuasio illa transiit, tamque tenaciter hæsit, ut etiam ipsum *hirundinum* nomen (Græcis enim hæc avis χελιδὼν dicitur) ad plantam illam transierit, non minus Germanis nostris *Schwalben-Kraut*, aut *Schwalben-Wurtz* appellatam. Sed et illa non hirundinum duntaxat, sed omnium prope volucrum, si *aquatilius* species excipiamus, recens exclusarum cæcitas proprie talis non est, sed mera palpebrarum obductio, quæ post aliquot dies sensim diduci, suisque oculos velaminibus liberare solent.

Sibi institutam, i. e. pro se, rursus per pœnitentiam in gratiam Dei restituendo, institutam.

Babylonium regem. Est hic non ille Nabuchodonosor (alias *Saosduchin* appellatus, qui A. M. 3347 in campo *Ragau* Medorum regem *Arphaxad* profligavit; nec alter Nabuchodonosor, alias *Nabopolassar* dictus, qui A. M. 3378 regnum Chaldæorum condidisse creditur: sed hujus filius *Nabuchodonosor*, cognomento *Magnus*, et in regno A. M. 3399 successor, qui *Joakim*, regem Juda, in servitutem redegit (IV *Reg.* xxiv, 1), qui obsessa Jerusalem, *Joachin* sponte cum omnibus suis se dedentem, in captivitatem abduxit (loc. cit. vers. 12 et seq.); qui *Sedecia*, ultimi regis *Judæ*, expugnata Jerusalem, *filios occidit coram eo, et oculos ejus effodit, vinxitque eum catenis et adduxit in Babylonem* (IV *Reg.* c. ult. v. 7), denique per *Nabuzardan*, principem exercitus sui, *succendit domum Domini, et domum regis, et domos Jerusalem omnemque domum combussit igni* (ib. v. 9), sicque totum regnum Juda penitus exstinxit funditusque evertit.

1345 Ex hac ergo, et plurimis aliis victoriis, quas de *Syris*, *Phœniciis*, *Ægypto*, etc., reportaverat, cum multo jam elatior, suique nimium impotens factus esset, demum ad castigandam ejus superbiam, nulla jam alia ratione expugnabilem, Deus ipsi per somnium arboris procerissimæ, et pulcherrimæ, sed per manum angeli succisæ, omni ornato suo spoliatæ, radices ejus vinculo ferreo et æreo alligatæ, etc., futuras superbis suæ pœnas ostendit, somnium hoc exponente Daniele, regemque ad pœnitentiam efficaciter adhortante: *Peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordis pauperum: forsitan ignoscet delictis tuis.* At vero cum monitis tam salutaribus rex ohtemperare nimis pertinaciter recusasset, tandem, indulto etiam duodecim mensium spatio, in aula Babylonis deambulans,

dixit: *Nonne hæc est BABYLON MAGNA, quam EGO ædificavi in DOMUM REGIS, in robore fortitudinis MEÆ, et in gloria decoris MEI? Quid ergo? Cumque sermo adhuc esset in ore regis, vox de cælo ruit: TIBI DICITUR, Nabuchodonosor rex: Regnum tuum transibit a te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua, fœnum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te donec scias, quod dominetur EXCELSUS in regno hominum, et cuicumque voluerit, det illud.* Quid autem porro? *Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, et ex hominibus ejectus est, et fœnum ut bos comedit, et rore cæli corpus ejus infectum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, et ungues ejus quasi avium.* Cum vero in miserrimo hoc statu per septem omnino annos inter bestias egisset, satisque jam humiliatus esset, quid porro acciderit, ipsemet deinceps vers. 33 enarrat: *In ipso tempore sensus meus reversus est ad me et ad honorem regni decoremque perveni, etc. et magistratus mei requisierunt me, et in regno meo restitutus sum, et magnificentia amplior addita est mihi.*

Unguium aquilinum in morem. Vulgata nostra unguis *avium*, rapacium videlicet, memorat, inter quas utique *aquilæ* eminent.

Horrorem leoninum. Ubi Vulgata nostra *in similitudinem AQUILARUM*, LXX, λεοντων, LEONUM, habent, indeque nonnulli olim in eam opinionem prolapsi erant, regem hunc in *leonem* mutatum fuisse.

Præferente. Multa in terribilis hujus metamorphosis historia sunt, quæ inter interpretes sat contentiose disceptantur, accuratius utique discutienda, si multo arctiores instituti nostri limites denuo (nam id jam alibi satis factum) transgredi liceret. Quoniam vero Tertullianus noster tristissimum hoc exemplum præ cæteris proposuit, cujus terrore peccatores, de se nimium superbe præsumentes, ad seriam pœnitentiam compelleret, non omnino abstinere possumus, quin eidem paulo aliquid immoremur. Igitur tanquam omnino certum

Suppono 1 contra Origenem, sensibus allegoricis alias nimis justo deditum, ac a S. Hieron. in suo ad *Daniel.* *Comment.* cæterisque deinceps interpretibus male notatum, non meram hanc *allegoriam*, sed veram omnino *historiam* esse; quanquam non ignorem, quæ Isa. c. xiv a v. 8 de Nabuchodonosore (ut quidam volunt) dicuntur, pleraque etiam in allegorico sensu, ex mente SS. Patrum, ipsiusque Ecclesiæ de *LUCIFERI*, sed mox extincti, et nunc *tenebrarum regis*, miserrimo a cælis exterminio intelligenda esse. Rursus autem

Suppono 2. nihil in hac re tuto asseri posse, nisi quod ipse tenor historicus apud Danielem exigit, qui rem hanc secundum circumstantias etiam minutas, ex afflatu utique Spiritus sancti, ad nos præscripsit, proindeque Deus ipse plura a nobis certo nosci non voluit.

3. autem aio: regem illum Babylonium non vera in bovem, aliamve bestiam, commutatam fuisse;

neque enim ipsa *hominis* anima converti potuit in animam *bovis* : quod utique fuisset essentias rerum mutare ; neque in corpus ejus, expulsa anima *hominis*, velut per quamdam μεταμόρφωσιν, subintravit anima *bovis* ; 1216 non enim id naturaliter fieri potuisset, et ad miraculum confugere, sacri textus tenor nullatenus compellit, significans tantum, quod *comederit fœnum* UT BOS, non quod in *verum bovem* transierit. An enim bobus *capilli in similitudinem aquilarum*, aut *ungues quasi avium* sunt ? Accedit deinde, quod, si veram *bovis* animam induisset, nullam sane pœnam inde Nabuchodonosor sensisset, neque ex ea ad veri Dei cognitionem adduci potuisset, solo nimirum corpore, nulla vi intelligendi relicta, superstes. Aut forte animam bruti ab anima regis in consortium ejusdem corporis (novo scilicet miraculo) admissam fuisse quis dixerit ? Aut denique animam *hominis*, interea alio fugitivam, et alicubi extra omne corpus exsulem, aut penitus in nihilum redactam, deinde vero aut postliminio reversam, aut reproductam, seu de novo creatam, pristinum corpus subiisse, ac regem sibimetipsi reddidisse dicemus ? Quis ejusmodi monstra opinionum comminisci ausit ? Igitur denique

4° aio : immutationem regis non in sola ejusdem phantasia, qua se *bovem* esse credens, *fœnum comederit*, sed in exteriori plane corporis habitu et figura, *capillos quasi aquilarum*, et *ungues avium*, etc., induente, factam fuisse, cujus rei hypothesin sic adorno : 1° Nabuchodonosor *ex hominibus*, id est, eorumdem consortio, *abjectus*, non propterea tamen *homo* esse desiit, sed repentina phrenesi atque amentia correptus, *humanæ rationis usum* amisit, suorum præsentiam et omnem custodiam effugiens, aut perrumpens, ac in campos et silvas se proripiens, vestibus suis paulo post maceratis, aut, ut amentes solent, rescissis, palabundus circumerravit, ac humanis jam cibus deficientibus, *bovis* imaginatione totus jam alias correptus, ad hujus quoque pabula se convertit, et *fœnum comedit* UT BOS. 2° Ex assiduo hoc, et homini tam exotico alimento, sanguinis, cæterorumque humorum, ac spirituum animalium, istiusque temperamenti penitissimam immutationem fieri, tandemque etiam totius corporis exteriorum habitum depravari necessum fuit, et ex ferino ac tam diuturno alimento, in horridum aliquid, scilicet *capillos in similitudinem aquilarum*, et *ungues quasi avium*, efferari, ut ita denique Nabuchodonosor non solos homines, sed ipsa quoque boum agmina quasi ἀνθρωποτάυρος, exterrere potuisset. Et sic denique satisfieri posse videtur Danieli, ut *caput ejus quartum* accurate perpendenti manifestum erit.

At vero quid durante funestissimo hoc suo septennio rex ? an interea rationis usu relicto calamitatis suæ magnitudinem sensit, ferme ut Apuleius in fabuloso suo *Asino* de seipso testatur ? Ita quidem sensisse Tertullianus noster videtur, dum dicit (*quamdiu* nimirum infelix ille status regis perdura-

verat) *pœnitentiam immolasse, et septennali squalore exomologestis operatum* fuisse ait. Alii autem haud pauci saltem intervalla rationis regi non infrequenter illuxisse credunt, ut conditionis suæ miseriam subinde agnosceret. Neque enim, aiunt, statum illum *pœnalem* futurum fuisse, si nil quidquam molestiæ inde sensisset, neque eam cum pristinae dignitatis suæ felicitate comparare potuisset, sed potius in depravato hoc alienatæ mentis statu per campos et silvas inter fera animalia etiam cum voluptate circumerrasset.

Verum, si mentem meam ingenue profari licet, in eam propendeo sententiam : regem per totum illud 7 annorum tempus usu rationis plane destitutum fuisse ; neque enim aliud nos sentire sacer textus compellit : Igitur, ait, POST FINEM DIERUM ego Nabuchodonosor oculos meos ad cælum levavi (levasset autem sæpius, si per quædam rationis intervalla status sui infelicitatem agnovisset), et SENSUS MEUS (quo verbo utique *usus rationis*, seu sensus ac perceptio mentis, denotatur) *redditus est mihi, et Altissimo benedixi*, etc. Quod ipsum per patheticam illam orationem, qua *Dei laudes, gloriam, potestatem et regnum* celebrans, pergit : IN ILLO TEMPORE *sensus meus reversus est ad me, et figura mea reversa est ad me*, etc. Igitur tunc 1217 demum cognovit Deum, cum et *intellectum*, et pristinam *hominis figuram* recuperavit.

Hanc vero rem ulterius sic explicare juvat : Septennio illo elapso rex veluti ex alto sopore evigilans, discussis (neque autem sine miraculo id tam subito fieri poterat) atris illis spiritibus, hactenus animum undique obsidentibus, recurrenteque immanis superbie suæ rerumque ex eadem sceleratissime actarum memoria, totaque tam diuturnæ miseriæ infelicitate, omnibusque ejusdem circumstantiis vivaciter intellectui objectis, edomita laudem illa superbia sua, ad Dei veri agnitionem, et tum *JUSTITIÆ*, tum *CLEMENTIÆ*, professionem adactus, denique conversus fuit, etc.

Proh malæ tractationis! Hellenismus est ; nam Græci signis exclamationis frequenter genitivum jungere solent.

Deus recipiebat. An rex hic egerit pœnitentiam veram salutique æternæ proficua, qua scilicet peccata ejus deleta fuerint, an dein in ea perseverans denique salutem ipsam inter vere pœnitentes consecutus fuerit, res multum ambigua est. Equidem S. Hieron. in epist. 7, ad *Lætiam*, nec non S. Aug. in epist. 122 (nunc 111), ad *Victorianum*, maxime vero auctor libri (olim S. Augustino adscripti) *de Prædest. et grat.*, c. 15, eidem favere videntur : aliis autem pœnitentia illa vehementer suspecta est, eandem ex inconstanti regis hujus genio dimetientibus.

Sane quidem cum somnii sui de *STATUA* illa, ex 4 metallis conflata, interpretationem a Daniele accepisset, totus stupefactus in has voces prorupit : *Vere Deus vester DEUS DEORUM est, et DOMINUS REGUM, et*

revelans mysteria, etc. Dan. III, 47. Verum quam in sua Dei veri agnitione parum stabilis fuerit, quanto autem deinceps quoque fastu intumuerit, succedens alterum illud arboris pulcherrimæ, sed mox succidendæ, etc. (Dan. IV), somnium tum vero vibrata in regem terribilis illa sententia de septenni inter bestias exsilio demonstrat. Cum enim integrum adhuc annum indulisset Deus, peccatis per eleemosynas aliaque bona opera redimendis, nil horum quidquam fecisse, quin potius nova inflatus superbia de rebus a se gestis proterve gloriatus fuisse legitur. Quid vero insuper? Cum integrum septennium inter feras in miserissimo illo corporis habitu exegisset, postquam pristinam non tantum formam, sed et regnum ipsum, et quidem *ampliori magnificentia* auctum, recepisset, quid tandem? demum exclamasse legitur: *Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico regem cæli: quia omnia opera ejus vera, et viæ ejus judicia, et gradientes in superbia potest humiliare.* De poenitentia vero, de dolore animi, de anteactæ vitæ detestatione, de novæ melioris proposito, etc., nihil legimus. Atqui hæc sunt, in quibus veræ sinceræque poenitentiae ratio consistit.

Sed et illa Dei agnitio, illa humilitas quantilli temporis fuit? Ecce multo jam majorem, prorsusque, nisi propheta id testaretur, incredibilem animi de novo intumescentis vesaniam! Vix annus clapsus erat (ut interpretes computant) cum Nabuchodonosor *rex fecit statuam auream, altitudine cubitorum 60, et statuit in campo Dura* (Dan. III, 1, etc.), vel *Nabopolassari*, patris sui, vel *Beli*, apud Babylonios tunc deorum maximi, vel ipsius *Nabuchodonosoris*, simulacrum præferentem, eamque severissimo edicto proposito voluit adorari; at sacrilegum nefas cum tres illi pueri, *Sidrach, Misach, et Abdenago*, admittere renuissent, jussit eos in fornacem igneam conjici; unde cum salvi fuissent educti, rex novo ingentique miraculo attonitus exclamavit: *Benedictus DEUS DEORUM, qui misit angelum suum, etc.* (Ibid. 95). Quin et publico ac severissimo decreto blasphemus in Deum Israel compescuit, publice contestatus: *Signa et mirabilia apud me fecit DEUS EXCELSUS. Placuit ergo mihi prædicare signa ejus, quia MAGNA sunt, et MIRABILIA ejus, quia* FORTIA: *et regnum ejus REGNUM SEMPITERNUM, et POTESTAS ejus in generationem et generationem* 1348 (ibid. 10). Hoc ipsum vero id edictum est, in quo Nabuchodonosor deinceps enarrat ea, quæ supra de suo in sylvis tam tristi septennio ex Dan. IV attulimus, ut adeo necesse sit, metamorphosin illam regis (quod probe notandum) ante hanc *trium puerorum* historiam contigisse.

Quis jam, oro, sibi de rege tam inconstante sinceram stabilemque poenitentiam polliceri queat, de cujus operibus, dignisque poenitentiae fructibus, et maxime ipsa morte felici, tam altum porro apud Daniele silentium est? Quam alia autem fuit *Manassis*, regis Ju. poenitentia! Enimvero impiissimus,

et forte etiam *Nabuchodonosore* multo sceleratior rex, attamen *postquam coangustatus est, oravit Dominum suum, et egit poenitentiam valde coram Deo patrum suorum, deprecatusque est eum, et obsecravit intente... et abstulit deos alienos et simulacrum de domo Domini... Porro instauravit altare Domini, et immolavit super illud victimas, et pacifica, et laudem: præcepitque Judæ ut serviret Domino Deo Israel.* Quæ, obsecro, similia de Nabuchodonosore commemorata legimus? Equidem is Deum laudavit, magnificavit, etc.; num vero oravit, deprecatus est, obsecravit intente, etc.?

Et quid denique, si ea, quæ Isaïæ cap. 44 habentur: *Infernus subter te conturbatus est in occursum adventus tui... Detracta est ad inferos superbia tua,* etc., etc., præstantes nonnulli interpretes, ac ipse etiam S. Hieron. de Nabuchodonosore intelligenda esse velint? Præstat regis hujus, seu poenitentiam et salutem, seu damnationem, inter ea relinquere quæ Deus, ut multa ejusmodi alia, ad salutarem metum et poenitentiam eo majorem constantiam nobis ignota esse voluit.

Ægyptius imperator. Pharaon nimirum, rex Ægypti, qui hic latiori significatione *imperator* dicitur, tanquam instar aliorum regum in suos *summum imperium* exercens.

Diu Domino suo denegatum. Jussus enim fuerat a Deo Moyses Pharaoni in hæc verba denunciari: *Dominus Deus Hebræorum misit me ad te dicens: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi in deserto: et usque ad præsens tempus audire noluit.*

Discidio maris. I. e. ea *divisione*, quam Græci *διχοτομίαν* appellant. Atque sic etiam in l. *de Pall.*, c. 2, *de plaga discidii*, et in lib. *de Resurr. carn.*, c. 19, *de discidio carnis et animæ* loquitur. Hac voce Solinus quoque, cap. 36, usus est, inquit: « Atlanticus æstus in nostrum mare discidium (seu discissionem) orbis immittit. »

Pervium licebat. Liceo, antiquum verbum, passivum significationem habet, proprieque dicitur res quæpiam *licere*, cum certo *æstimatur* pretio ac venum exponitur: *liceri* autem est *æstimare*, ac pretium ei imponere, ut emptores faciunt. Unde est illud poetæ:

Non licet asse mihi, qui me non asse licetur.

Licebat ergo mare, cum Israelitis a Deo offerebatur, tanquam transituris pervium. Alibi Tertullianus *licere* etiam pro *liquere* seu *patere* dicit, ut in l. *adv. Hermog.* c. 36, ubi: « Sed de motu et alibi licebit, » i. e. *liquebit*. Sic et supra, cap. 6, pro *emendatos liquebit*, quidam codices *licebit* reponunt.

Revolutis fluctibus. De transitu *maris Rubri*, tam felici ac prodigioso *Israelitis*, quam fatali *Ægyptiis* ac *Pharaoni* suo, historia ex Exodi cap. XIV etiam in vulgus notissima est.

Exomologesi restitutus. Differt autem *exomologesi* a *poenitentia*, sicut actus *externus* ab *interno*; poenitentia enim in *animo dolentis*, exomologesis vero in-

ore confitentis, aliisque operibus, internam illam pœnitentiam etiam externe exhibentibus ac demonstrantibus, collocata est : de quibus Noster jam supra, cap. 9 per tot.

1249 *Quasi Pharis.* *Pharos* dicebatur Ægyptiorum turris illa altissima, quam inter septem orbis miracula habendam in Pharo insula, a portu Alexandrinæ septem stadiis distantes, et seu ponte, seu aggere, continenti conjuncta, Ptolemæus Philadelphus (vel denique Ptolemæorum aliquis) inmani, ac teste Plinio (l. xxxiii, c. 12), 800 talentorum (quæ, si rite calculum subduxi, 1, 200, 000 thaleros nostros adæquant) sumptu erexit, ut « nocturno navium cursu ignes ostenderet, ad pronuntianda vada, portusque introitum. » Ex hoc jam omnes turres, ut erat illa *Capreis* in Sicilia, quæ paulo ante mortem Tiberii Cæsar., terræ motu concidit (Sueton. in *Tib.*, c. 74), alia, quæ a Claudio imp. (teste cod. in *Vit. Claud.* c. 21) » in exemplum Alexandrinæ Phari » in portu Ostfensi, a se effosso, suscitata fuerat, et quotquot deum in maritimis civitatibus hodie durant, et nocturnis ignibus, navigantium caussa, collustrari solent, generali nomine *Phari* appellantur, quod nomen non quidem, ut putavit Isidorus (l. xx de *Orig.*, c. 2) Græcæ, ἀπὸ τοῦ φῶρος ἑρῶν, a *videnda* illic *luce*, derivatum, sed verisimilius Ægyptiæ originis est, ab ipsa insula, cui jam dudum antea *Phari* nomen hæserat, in turrim illam translatum.

Omnium notarum. l. e. *pessime notatus*, totidem scilicet peccatis, velut instar stigmatum animæ inustis. Vide aliud ejusmodi humilitatis specimen, quod ad finem cap. ult. de *Bap.* Tertullianus de se ediderat.

Super illa tacere. Quasi ægre huic tractatui se

finem imponere, eundemque velut invitum abrumperere significat.

1250 *Princeps Adam*, i. e. *auctor*, omniumque *primus*.

In paradisum. In *Apol.* c. 47, Tertullianus noster paradisum nominat « locum divinæ amœnitatis, recipiendis sanctorum spiritibus destinatum. » Credidit autem paradisum etiamnum exstare, ac sub æquatore situm esse, et utrinque zona torrida ac velut muro quodam igneo cohiberi, sicque mortalibus iuaccessum reddi. A qua opinione non multum abhorrere videtur S. Thom. 2-2, q. 164, art. 2, ad 5. Vox autem hæc non inter Græcos a παρα et δένω, ab *irrigando*, ut Suidas vult, data est, sed Persicæ, imo Hebraicæ, vel potius Chaldaicæ originis, ex פרח ופרדס in פרחים *pardes*, quod secundum vim vocabulorum *hortum myrtorum*, vel denique omnem locum singulariter amœnum significat, confluent.

Sed quomodo restitutus Adam per pœnitentiam in paradisum? Non utique terrestrem illum, e quo ejectus fuerat, et in quem omnis præclusus reditus, postquam *Deus collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim, et flammeum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ* (*Gen.* iii, 24). Itaque *paradisus* ille spiritualiter ac mystice intelligendum et de *statu gratiæ*, in quem Adam per pœnitentiam repositus fuit.

Non tacet. Exemplo suo nobis adhucdum prædicans, qui in *laboribus*, inter *spinas* et *tribulos* in *sudore vultus sui*, tanquam perpetua pœnitentiæ opera, terram coluit, et ex ea *comedit* panem suum, ut scilicet nobis documento esset, nonnisi per laboriosæ pœnitentiæ opera ad PARADISUM CŒLESTEM, sed perpetuo deinceps incolendum, perveniri posse.

INDICES

MONITUM

Cujusnam pretii Tertulliani Latinitatis, nova licet, nemine diffitente, inconcinnâ plerumque et horrida, paucis jam ab ipso hujus editionis limine præfando egimus; plura paulo infra habuit D. Lumper, quæ vide, si lubet, t. I, col. 93, 94. Hæc autem iterum fusiusque referre nec nobis animus est, nec in extremis operis nostri finibus novæ dissertationi locum opportunum dari quisquam opinabitur. Meminerint tantum lectores illud præsertim ad nova Tertulliani glossemata attendendum esse, in iis enasci ac velut primo germine erumpere novam Ecclesiæ Latine linguam, nec jam adeo despicienda esse prima rudimenta eloquii per tot hominum ac sæculorum ora, in toto orbe Christiano, ad usque usus nostros decurrentis, atque haud sine magna Dei laude animarumque salute permanentis. Meminerint insuper ex tribus præcipue causis repetenda esse insolita Tertullianæ Latinitatis vocabula: nempe primo ex ardua et novissima fidei Christianæ expositione; deinde ex audaci hellenismorum usu apud Septimum libentius græcizantem frequentiori; demum ex forensi ejusdem consuetudine ac trita veterum legum Romanorum peritia, qua sæpe sæpius jurisconsultorum effata usurpasse deprehenditur. Quibus addere est, ut in cæteris viris egregie a natura comparatis, innatam indolem Tertulliani ultro ad insolita propensioris, nimia multarum doctrinarum copia diffluentis et, ut pene dicam, satietate ructantis, quadam demum ingenita

rubigine Africana libenter rusticantis. « Quid mirum, inquit recens auctor, Tertulliani regidi, impetuosi, ardentis, luxuriantis phantasie, acutique ingenii viri scripta, hujus sue indolis luculentissimae referre indicia, habitumque induisse haud vulgarem? Horridum scribendi genus et obscurum Afris proprium fuit. Hoc itaque sponte ipsi quoque adhæsit. Attamen in eo ipso est vere unicus semperque suus. Difficili verborum structura, obsoletis novisque passim adhibitis vocabulis, ejus oratio lectoribus sæpe molesta accidit. Mox tumore inflata nauseam creat; mox concinnitate abrupta obscuritatem parit. Illa vero si excuses, sæpius virum mihi audire videor, quem, orationis gravitate et fervore, ne aurei quidem ævi oratori cedere putem. Legas librum *Apologeticum*. Attendas imprimis, quomodo jam inde ab initio vehementi oratione, sed majestate plena, adversarios adeat, acumine pungat, conscientiam sollicitet, misericordiam moveat, animum denique in admirationem rapiat et sui ipsius magnanimitatis et religionis quam defensurus est sublimitatis; hæc attendas, et, nisi me fallant omnia, inde tibi abunde erit persuasum, Tertullianum, quantiscunque laboraverit orationis vitiis, dicendi facultate valuisse egregie. » Hæc habet J. A. Cæssen in *Commentat.* de Tertulliano Christi et relig. Christ. adversus gentes apologeta (*Annal. academ. Rheno-Traject. ann. 1823-1824*).

Nemini proinde mirum videbitur adeo diligenter ab omnibus Tertulliani editoribus digestum fuisse proprium ipsi glossarium. Porro, ex multis istiusmodi indicibus, quos exhibent veteres editiones, ac præcipue Rigaltianæ, præ omnibus seligendum esse duximus eum quem Halensi editioni subjecit Christ. Godofred. Schutzius, in Academia Ienens. litterar. human. et eloquentiæ professor, qui egregiam opem Salom. Semlero in concinnanda Septimii editione contulit. Hujus autem indicem cæteris anteposuimus eo potissimum nomine, quod, etsi brevior aliquatenus sit, seu pauciora vocabula recenseat, tamen rerum copia, verborum descriptione, definitionum ac commentationum eruditione, apertius sane Tertullianei eloquii arcana rimatur, nec immerito ab ipsomet auctore, annuentibus plarisque rei patristicæ peritissimis, perpetui commentarii vicem sustinere reputatur. Verba autem quæ hinc et inde vel deficiunt vel minus explicantur, suam plerumque secum habent explanationem sive in contextus subtemine, sive in uberrimis variorum notis. Quædam vero tantum excitata videntur, ut appareant, nec inconsulto, quippe cum abs re non sit intueri quasnam loquendi formulas emisit Tertullianus, qualemve loquelam ab orta suo litteræ Christianæ sibi efformaverint. EDD.

INDEX

LATINITATIS TERTULLIANÆ.

Revocatur lector ad numeros grandiores textui insertos.

A

A et Ω. II, 935. *Sic et duas Græciæ litteras, summam et ultimam, sibi induit Dominus, initii et finis concurrentium in se figuras, etc.*

ABDICARE. II, 928. *Sponte abdicato matrimonio, adnescunt. I, 432. Filium jam subjectum pater retro patiens, qui filium ante patiebatur immergerum et contumacem, abdicavit.*

ABDICERE, abdicare, rejicere. II, 394 : *Ita totum quod ab homine captatur, abdicat Creator.*

ABHINC, deinceps, ab hoc loco. II, 564, *Quod abhinc scriptum.*

ABIRE, I, 1283. *Ut cujus maritus de rebus abiit, i. e. e vita discessit. Sic Græci uti verbis solent, οἰσθεῖν, κατοχθεῖν, ἀπέχθεῖν, ὑποχθεῖν, hoc est mori : quæ omnia abitum excessumque significant. — I, 615. Abiit jam, et reverti debet, proverbium. Quis ejus sensus, I, 209, 616.*

ABLUERE, baptizare. II, 806. *Caro abluitur. II, 1011, Denuo ablui non licet.*

ABNOCTARE. II, 749. *Celtas apud virorum fortium busta abnoctare.*

ABOLEFACERE, abolere. I, 452. *Civitatem tabernæ habitum abolefacere, i. e. civilem ordinem honestumque tabernaria confusione commutare, Scaliger corrigat abolefacere, κλισσῶν. I, 1308. Perinde potius abolefactam eam, etc.*

ABOMINAMENTUM. II, 637. *Projectit homo abominamenta sua aurea.*

ABORTIVUS. II, 564. *Defectiva scilicet et abortiva geni-*

tura. Iron. Informis et sine specie quasi abortus, II, 331. Præcoquos et abortivos quodammodo Marcionitas.

ABRUMPERE. II, 47. *De Ecclesia authentica regula abruptum, nimirum sese, dictum ἀπετάβατος.*

ABRUPTE. II, 163. *Si tam abrupte in præsumptionibus nostris hac sententia utamur.*

ABRUPTUM. II, 507. *Salio et hic, amplissimum abruptum intercisæ Scripturæ. Locutio ab iis sumpta, qui malant compendium facere itineris saltu, quam dispendium commodiore ambulatione. Sic, Maximum campum levisimo saltu transvolas. Scaliger ad Cardanum. Explicat se mox Tertullianus, II, 507 : Ademisti tanta de Scripturis, hoc est, intercidisti, rejecisti et abruptisti, ut lacunæ in librorum contextu permagnæ exstant; lib. V adv. Marcionem : Quantas foveas in epistola fecerit, auferendo quæ voluit.*

ABRUPTUS, præfractus, pervicax. II, 77. *Ut de abrupto, præcipiti, et mori cupido. II, 247. Caucasus abruptior. Caucasus mons Scythiæ vastissimus, cunus, ut ait Plin. (H. N. lib. VI, cap. 5), juga in Colchica Ponti regione ad Riphæos montes torquentur, altero latere in Euxinum et Mæotim devexo, altero in Caspium et Hyrcanium mare, variis nominibus. Virgil. Æneid. IV : Duris genuit le cautibus horrens Caucasus, etc. Quibus verbis abruptum explicatur, in hominem agrestem, durum, intractabilem et inhospitalem. II, 432. Ceterum nihil tam abruptum quam ut alius præstet, II, 657. Abruptum alioquin et absurdum.*

ABSOLESCERE. II, 921. *Seminarium generis absolescit, i. e. ut desinat de solito et consuetudine.*

ABSOLVERE. II, 76. *Speculatoriam morosissimam de pedibus absolvit, h. e. deponit. Apud Romanos, militibus,*

cum exactantur, ut militiæ privilegiis et honore indigni, inter cætera, calcei solebant detrahi. Balduin. *De Calc.* cap. 24. Vid. et SPECULATORIA. I, 572, *Absolutum est de infirmitate et mediocritate eorum*, i. e. apertissime probatum est eos nullarum esse virium.

ABSTINERE. I, 302, *Cum mulieres usque adeo a vino abstinerentur, pro abstinere.*

ABSTRUERE, objecta strue auferre lucem. II, 38 (15). Vid. OBSTRUERE. II, 428, *Et negat lucernam obstruendam.*

ABUSUS. II, 970, *Processurus ad certamen e custodia abusus*, i. e. longo usu propemodum absumptus confectusque. Rigalt. mavult *obesus*, sed deest codd. auctoritas. Nonius: *Obesus, gracilis et exilis et circumrosos macilentusque. Nævius: Corpore pectoreque undique obeso, mente extensa, tardigemulo senio oppressum.* Gell. N. A. lib. XIX, cap. 7.

ACACIA. I, 13, *Quam acacia pollicetur*, i. e. ἀκασία, integritas. Rigalt. præfert alteram lectionem: *Hanc incorruptibilitatem habemus superinduere ad novum hominem, quam monarchia pollicetur.* Alludit autem ad illa Pauli, I Cor. XV, et II Cor. V, jubentis Christianos bene de resurrectione sperare, quæ mortalia corpora induet immortalitate. Tunc enim futurum ut beatorum animarum ad corpora redeant sua, tanquam ad domicilia nova; quippe jam æterna, quippe superinduta immortalitate, tanquam vestimento novo, nullis unquam posthæc statibus detendenda. *Monarchiam* dicit Doum optimum maximum, quo sensu vocabulum istud frequentissime usurpavit adv. *Præream* disputatione.

ACATUS, navicula. II, 469. *Si nunquam furtivas merces vel illicitas in acatos tuos recepisti*, etc., ἀκατος navis agendis mercibus comparata. Inde diminutivum ἀκατίον, acatium (Plin., H. N., lib. IX, cap. 31). Persequitur hic auctor accuratissime rationem totam rei nauticæ, ut Marcionem gravius tangeret. Nam ex symbolo negotiatorum nautæ suscipiunt merces, tituli alicujus characteris percussæ traduntur, vel notatæ signo transmittuntur, imponuntur, etc.

ACCEDERE, parem esse. II, 1042. *Sed et qui ante Tyrrhimum accesserat pugil Cleomachus*. II, 76, *Et persona jam ex ordine accesserat.* Legendum cum Rigalt. *decesserat.* Nempe miles ille cæteris constantior fratribus, h. e. commilitonibus christianis, qui divulgari noluerant, arbitrati non esse in tantula dissimulatione prævaricationem.

ACCENDERE. II, 82. *Visum in oculis accendit.*

ACCENONES, lanistæ, qui gladiatores ad certamen accendant. II, 1050.

ACCEPTABILIS, I, 585. *Attamen quanto acceptabilior nostra præsumptio est.*

ACCEPTO. I, 347, *Accepto ferent dii vestri*. I, 569, *Tacent igitur et accepto ferunt*. II, 1011, *Quanto magis delicta ista ante lavacrum accepto facit.*

ACCESSIBILITAS. II, 174, *Ut et contraria ipsi Filio describeremus, mortalitatem, accessibilitatem.*

ACCIDENTIA. II, 498, *Accidens enim est quod adscribitur; accidentia autem antecedit ipsius rei ostensio, cui accidit*. II, 663, *Accidentiam spiritus passus est, cecidit enim exstatis super illam, etc.*

ACCURATUS. I, 407, *Quæ illis accurator pascua est*, i. e. pastus qui magis curæ illis est.

ACERBUS. II, 904, *Ita ante hunc indicem, acerba res est*, i. e. immatura. II, 229, *Sicut fici arbor... acerba sua amittit*, ex Apocalypsis. VI, 13: τοῦ ὄλυνθου αὐτοῦ grossos suos habet, Vulgata. Grossus autem est ficus dura atque acerba. Theodorus Gaza, in opere de *Plantis*, ὄλυνθον vocat caprificum.

ACERBATUS, I, 333, *Flagella acerbata*, i. e. duplicata.

ACERRA. I, 324, *Ut poculum, ut acerram.*

ACERVUS. II, 103, *Confusum acervum fidelium eventians*. I, 1271, *Ad omnem acervum nuntiorum.*

ACESCERE. I, 474, *Tot tribubus et curis et decuriis ructantibus acescit aer*, quod præ multitudine hominum in theatris et spectaculis accidere solet.

ACIES. II, 1643, *Et acie flegere*, est acuta, intentis et quasi defixis in rem oculis intueri, ἀκείως ὄρεσθαι. Ut qui vestibibus a naturæ moderatione alienis, hominesque transversos de recto statu agentibus induti, palam conspiciendos se, aut potius deridendos præhænt, omnium oculos in se convertere velle videantur. Ut tamen hujusmodi inspectio sive spectatio, quam captant, cum probro contumeliæque eorumdem gestantium, sit conjuncta, ut non laudi, sed vitio vertat. Huic subjungitur (*Ibid.*): *Digito destinare, nutu tradere*. II, 1006, *Quam exserta acies macharæ spiritalis. Vide EXSERTUS*. II, 1013, *Provoca ad apostolicam aciem*. II, 669, *Tot acies tibi arum.*

ACONITUM. Herba virulenta, quodcumque venenum. II, 1030. *Eradicato omni aconito hostilitatis.*

PATROL. II.

ACOR. II, 249, *Modico fermento totam fidei massam hæretico acore decepit*. I, 1237, *Velut poma cum jam n acorem vel amaritudinem senescere incipiunt.*

ACTOR, qui negotia agit aliena, procurator. II, 434, *Proponit actorum similitudinem.*

ACTORIUM de anima, II, 668.

ACTRIX. I, 650, *Quod si tragædiæ et comædiæ scelerum et libidinum actrices.*

ACTUS, II, 564, *Enthymesis de actu fuit*, nempe quo prorupit sophia in patrem inquirere, ut auctor loquitur, cap. 9. I, 1313, *Sic ergo et circa actum materiarum. Actum* vocat Tertullianus rerum a Deo creatarum usum, cum ex iis aliquid agimus, cum iis utimur ad actum sive actionem, cujusmodicumque sit, I, 496, *Vestros enim jam contestamur actus de iudicibus*. II, 439, *Secundum servi illius exemplum, qui ab actu summotus*. I, 670, *Minor merces frequentiore actu repensatur.*

ACUS. I, 1246, *Cedo acum crinibus distinguendis*. II, 906, *Et acu lascivior comam sibi inferunt.*

ACUTUS. II, 1048, *Si pergam ad acuta*, i. e. si pergam acutis et decretoriis armis tecum pugnare; non proluoriosis et hebetibus.

Ad, apud. I, 527, *Profani vero et qui non integre ad Deum.*

ADDICERE. II, 120, *Melius est turbas tuas aliquando non videas, quam addicas*, nempe tributariæ servituti. I, 1237, *Hoc enim pretio Dominus veniam addicere instituit*: proprium venditoris verbum. I, 438, *Et ita nos crimini addicite.*

ADDICTIO. II, 1015, *Et addictionem omnis pudicitie.* Addicit prætor, cum quid proprium esse alicui jubet.

ADGENICULARI, ad genua accidere. I, 1244, *Et aris Dei adgeniculari.* Rectius alii: *Charis Dei.* Intelliguntur autem per *charos Dei* sine dubio martyres, quos penitentes rogare solebant, ut se Ecclesiæ redderent. Vid. Tertull. *Ad martyr*: *Quam quidam, pacem nimirum, non habentes, a martyribus petere consueverunt.*

ADGLUTINARE. I, 1235, *In tantum contumaciæ adglutinariis*. II, 665, *Et adglutinabit se uxori suæ*. II, 684, *Et adglutinabitur mulieri suæ.*

ADHÆRENE. II, 1047, *Cæteroquin humerum adheret.*

ADHUC. II, 54, *Etsi adhuc memini*, i. e. insuper, præter communem ritum.

ADITUS, qui adiit. II, 540, *Idcirco ei aditum* (nempe ad ista sacra) *prius cruciant.*

ADJUNGERE. II, 17, *Quod malis adjungat.* Jun. mavult *adjugat*, i. e. constringit eodem jugo, ut palmites adjugari Colamella dicit.

ADJURARE. I, 692, *Jures per idola, an ab alio adjuratus acquiescas*. I, 448, *Cæterum dæmonas, id est genios, adjurare consuevimus*. II, 122, *Diffidentia signandi statim et adjurandi et ungenti bestiarum calcem.*

ADOLARI, II, 806, *De bonis carnis Deo adolantur*, i. e. cultum religiosum exhibent.

ADOLATIO, i. e. adulatio, more veterum. Cultus deorum non verus, sed fictus.

ADORARE. II, 550, *Ne gravitate adorentur*, i. e. probentur. Jun. mavult. *adormentur.* Nam si ad rem vanam adhibueris gravitatem, videberis adornare, decet eam festivitatis. II, 218, *Adoro Scripturæ plenitudinem.*

ADSACRIFICIUM. I, 686, *Sim vocatus, nec adsacrificii sit titulus officii, et operæ meæ expunctio, quid tum?* si libet. Solvit his verbis objectionem: *Sed his accommodantur sacrificia*, sumpta persona servi seu liberti christiani, quem dominus gentilis adesse aut apparere sibi jussit, filiove ob togæ puræ vel sponsalium solemnia sacrificanti. Sim vocatus, inquit, dum officium meum et opera mea non possit haberi pro adsacrificio, i. e. administratione seu participatione aut consensu sacrificii, utatur ille et opera mea, et officio meo, quid hoc ad me? integra est hac in re conscientia mea; si libet, adesse possum.

ADSIGNARE, ADSISTERE, vid. per litter. Ass.

ADSOARE. I, 363, n. (1); 577, *Si majestatis fastigium adsolant*, depriment, alidant solo.

ADVERSIO. II, 299, *Jam secundum adversionem dirigendæ bonitatis*, i. e. dirigendæ bonitatis prout mentem quisque suam ad Dei bonitatem advertit. *Adversionem* jureconsulti vocant jus fructuum percipiendorum, et in suos usus accommodandorum. Sic vector navem conducere in *adversionem* dicitur, qui ea legi conducit, ut obventiones ad ipsum conductorem releant.

ADVIVERE. I, 748, *Qui in ipsis tunc fuerunt, cum adviverent*, i. e. adhuc cum ipsis viverent. II, 87, *Quod ipsa sibi idola fecerunt cum adviverent*, i. e. una viverent cum iis qui istum cultum exhiberent ipsis.

ADULARI. II, 972, *Non tantum obsequi ei debeo, sed et adulari.* Vid. ADOLARI. II, 976, *Et ad singulas horas salutandis adulantur*. II, 722, *Et (corpori) soli quies & nem operis adulatur*, i. e. adulaus tribuit.

ADULTER. II, 30, *Tantum veritati obstrepit adulter sensus*, i. e. perversa interpretatio. II, 32, *adulter stultus*. II, 198, *Totus adulter et prædicationis et carnis*: adultera Hermogenis caro, quæ assidue nubebat; adultera prædicator, quia hæresi sua filem pacemque Ecclesiæ corruerat. I, 663, *Nam qui falsis deis servit, sine dubio est adulter veritatis, quia omne falsum adulterium est*. I, 519, *Expedit autem præscribimus adulteris nostris, hæreticis*. II, 1000, *Adultera et ipsa*, de scriptura Pastoris. II, 156, *Colligantur omnes adulteræ fruges*. I, 580, *Quod adulteram noctem commenti sumus*.

ADULTERARE. I, 632, *Qui autem adulterat et affectat, scilicet veritatem*. I, 519, *Ad philosophicas sectas adulteraverunt*. II, 987, *Semetipsam adulterat et stuprat*.

ADULTERIUM. I, 519, *Adulteria salutaris discipline*. II, 51, *Adulteria Scripturarum*. II, 401, *In hoc solo adulterium Marcionis manus stupuisse miror*, i. e. adulteratione et corruptione Scripturarum vel obstupefactas caruisse sensu. I, 1312, *De adulterio colorum injustorum*.

ADUMBRARE. II, 899, *Debet ergo adumbrari facies tam periculosa*, i. e. velari. I, 645, *Postea placuit impietatem voluptate adumbrare*. II, 1014, *Obscura manifestis adumbrantur*.

ADVOCARE est græce παρακαλεῖν. II, 390, *Advocare lanquæntes*.

ADVOCATIO proprie est turba patronorum et amicorum qui alicui in iudicio adsunt. I, 270, *Secuturæ Scripturarum quoque advocatio*, i. e. defensionis. II, 393, *Quantum recipiatis advocacionem vestram*, i. e. consolationem, παρακλησιν. I, 1267, *Itaque talibus et advocatio et risus promittitur*. II, 863, *Voces exhortationis et advocacionis*, i. e. consolationis, auxilii. II, 93, *Quibus familiarissima est advocatio necessitatis*, i. e. allegatio, excusatio. I, 270, *Advocacione mercenaria utuntur*.

ADVOCATOR, πράκλητος. II, 393, *Sicut probavi mendicorum advocatore*.

ADVOCATUS. II, 931, *In hoc quoque paracletum agnoscere debet advocatum*. Alludit ad significationem vocis παρακλητος; sed ridicula est applicatio auctoris. II, 972, *Qua paracletus, id est advocatus*. I, 693, *Non jam advocatorum, sed angelorum*. Advocatus dicit, qui amico præsentiam suam commodabat signando, subscribendo, testimonium dicendo. Sic Varro, lib. II de Re rust., cap. 5: *Tu vero, Murri, veni, mi advocatus, dum asses solvo Pallibus, si postea a me repetant, ut testimonium perhibere possis*.

ÆDIFEX, pro ædificatore. I, 678, *Ex similitudine providentissimi ædificis illius*.

ÆDIFICARE, proposito exemp'o invitare. II, 540, *Ut opinionem suspensio cognitionis ædificent*. II, 139, *Ad quam tolerantiam ædificans monet*. I, 1310, *Solum hunc mulierum stuporem ædificare noverunt*, i. e. operi inseruire faciendo atque exhibendo quod stupeant mulieres et admirentur. II, 14, *Ædificari in ruinam*. I, 624, *Ut robori ædificando vacent*.

ÆDIFICATIO. I, 1256, *Loquacitas in ædificatione nulla turpis*.

ÆDIFICATORIUS. II, 782, *In virginem enim adhuc Evam irreperat verbum ædificatorum mortis*.

ÆMULATIO, invidia, odium, dolor, quo ethnici affliciebantur, cum viderent numerum suorum decrescere, et religionem Christianam in dies majora capere incrementa. I, 277, *Absolutus post tribunal de vestra rideat æmulatione*. I, 308, *Ex æmulatione Judæi*. II, 52, *Veniens utique ex causa æmulationis*. I, 536, *Æmulatione divinæ rei et humanæ*, i. e. aliter sentit Deus, aliter homo. II, 408, *Æmulatione legis*. II, 928, *Si quis præsumptione hujus providentiæ suæ æmulationem provocarit*. Sensus est, eo magis fieri posse, ut gravis fiat fœmina providentia Dei, si quis præsumptionem de eo conceptam (quod sit sterilis) provocaverit concubita, quasi æmulaturus Deum, qui de sterilibus fœcias facit.

ÆMULUS. I, 277, *Quædam ratio æmulæ operationis*, i. e. operose æmula. Vid. RATIO. II, 958, *Æmulo modo*, i. e. contrario. II, 278, *Qui non alias plene bonus sit, nisi mali æmulus*.

ÆNIGMA. figura. II, 448, *Ubi in lapidis ænigmate*. II, 820, *Obtentu figurarum et ænigmatum*. II, 841, *Ut non possit altera species admittere ænigmata*.

ÆONEIUS. II, 251, *Tanquam æoneiæ scrofæ*. Rigalt. emendat *æneicæ*. Vid. SCROFA.

ÆQUIPARANTIA. II, 570, *In æmulas æquiparantias corulentiarum*.

ÆSCULAPIUS. II, 1031, *Æsculapio jam vestro. Vestrum appellat eo quod præcipue in Africa coleretur et Pœna matre genitus crederetur, nam prius erat Pergamenorum dumtaxat*, Sensus: Pallia quibus olim usi estis, fuere qualia etiam hodie Æsculapii sacerdotes in usu habent.

ÆSTIMARE. II, 82, *Contactum in manibus æstimari*. Melius Rigalt. legit *extimavit*; quod vide infra.

ÆSTIMATIO, cogitatio. I, 263, 264, *Nec tamen hoc ipso modo (Heuman. moniti) ad æstimationem, etc.* Sensus: nec tamen ea re se admoneri patiuntur, ut cogitent fortasse veritatem subesse ei doctrinæ, quæ vulgo damnatur. I, 1327, *In æstimationem temporum recte Rigaltius restituit in existimatione temporum*, i. e. in extremis temporibus, in fine sæculi.

ÆSTUARE. II, 134, *Cum terrena quoque officia in gradus æstuent*, i. e. contendant pro dignitate gradus, ut primum obtineant locum. I, 497, *De vestris semper æstuat carcer*.

ÆSTUARIIUM. I, 658, *Quid facies in illo suffragiorum impiorum æstuario deprehensus*.

ÆTAS. I, 316, 319, *Major ætas*, i. e. majores, nata. I, 1327, *Ætates denique requietus jam et in portum modestiæ subductas*. Ibid., *Pro frigore ætatis*. II, 982, *Habet et in Christo scientia ætates suas*.

AFFECTATIO, imitatio. I, 371, *Sed et plerique vestrum affectatione aliquando, etc.*

AFFECTIO, προσποιήσις, assumptio. II, 1045, *Ob discretam affectionem tenebricæ vestis*.

AFFECTIOSUS. II, 682, *Et naturaliter affectiosa sit, non habens intellectum*.

AFFINIS. II, 260, *Et impudentia et malignitatis affinis est*, i. e. particeps; ita Cic. pro Sylla: *Hujus affines suspicionis*. II, 437, *Extraneos et nullius juris affines*. I, 1261, *Affines cupiditatis deprehendemur*. I, 1267, *Nam quid impatientes paris affines*. I, 674, *Affines illos esse multimodæ idololatriæ*.

AFFINITAS. I, 679, *Ut non usque ad idololatriæ affinitates*, i. e. usque adeo ut particeps simus idololatriæ.

AFFLATUS. II, 291, *Afflatus Dei*, i. e. anima. II, 294, *Imprimis tenendum quod græca Scriptura signavit, afflatum (πνοήν) nominans, non spiritum (πνεύμα)*. I, 1231, *Alia afflatu ejus consummata*.

Ἄγεναλόγητος, qui est sine cognitione. II, 73.

AGERE. II, 26, *Egisse Jesum Christum*, h. e. eam hominis personam prædicare, omniaque egisse quæ de Jesu Christo fuerant prædicta. II, 416, *Et illi agis*, i. e. agi actorem et procuratorem illius. II, 434, *In tantum ubi negotium agens*. II, 667, *Quid autem agere dicuntur moribundi, animum an animam?*

AGINA est, inquit Festus, foramen illud in quo inseritur scapus trutinæ, hoc est, in quo agitur sive vertitur trutina; unde aginatores dicti, qui parvo lucro moveantur. II, 234, *Mediæ quod aiunt aginæ, de motu, qui adeo temperatus, ut nullam in partem vergat, parsque nulla præponderet*.

AGNITIO, assensus, approbatio. II, 135, *Et ex ea agnitione pacem*. II, 963, *Verum etiam sacramentorum agnitionem jejunia de Deo merebuntur*, i. e. peritiam interpretandi figuras et imagines sacras, nempe divinitus objectas in somnis.

AGNOSCERE, assentiri, approbare. II, 155, *Agnoscentes jam prophetias Montani*.

AGNOSCIBILIS. II, 877, *Sed liniamenta Petro agnoscibilia servaverat*.

AGONOTHETA, ἀγωνοθέτης, certaminis præses et judex, musici scilicet et scenici. Gymnicorum enim certaminum qui præsidere essent, athlotheta dicebantur. II, 104, *Is agnosces ad eundem agonothetam pertinere certaminum arbitrium*. I, 624, *In quo agonothetes Deus vivus est*. Ἀγέσις, dictæ græca voce, ex interpretatione dationis, qua quis sive ad instruendas, sive ad suscipiendas eas, utitur, II, 18.

Αἰών. II, 550, *Αἰὼνα τέλειον*, æonem perfectum.

ALIQUI, pro aliquis. I, 315. Ita sæpissime.

ALGINOUS rex in Corcyra insula. II, 1036. De ejus perariis vid. Plin., H. N., lib. XIX, cap. 4, et Hom., Odys., lib. VII.

ALES, metaph. pro eo quod est velocissimus et gravi alite velocior. I, 407, *Omnis spiritus ales est*.

ALEXANDER. II, 1038, est Polyhistor, quem Suidas Hilesium fuisse refert, et bello captum, in Corn. Lentii familia pædagogum egisse, posteaque manumissum. Cornelii nomine vocitatum. Scripsisse videtur libros de rebus Phrygiorum et Ægyptiorum ad matrem suam. Richerius intelligit de Alexandria et Africæ populis.

ALLECTIO. II, 58, *Allectio explorata*; allegandorum scilicet in ordinem ecclesiasticum. Hoc enim ante ordinationem prædicari mos erat. Prædicator autem fiebat nominibus eorum propositis, admonitio populo, ut si quis adversus eos quid haberet criminis, probaret manifestis rebas: talis aqut Ecclesiam fuit *allectio explorata*, ut contra apud hæreticos ordinationes temerariæ notantur supra. II, 514, *Creatoris autem non natura sunt filii Judæi, sed allectione patrum*, i. e. adoptione.